²⁵ *Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 10, a. 12, ad 3, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 179. Cfr. *supra* nota 16. È altrove già TOMMASO D'AQUINO aveva scritto: « Veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate » (*Commentum in quatuor libros Senten-*

D'altra parte si deve poi notare come qualche cosa possa essere conosciuta solamente nella sua unitarietà totale, oppure anche in ciascuno degli elementi particolari che la costituiscono.

È per sé evidente che una conoscenza del primo tipo necessariamente comprende in modo potenziale anche quella della seconda specie, che risulta quindi, in quanto totalmente attuata, sotto questo aspetto più perfetta della prima. Ma va altresì sottolineato come tra l'una e l'altra conoscenza non possa darsi contraddizione di sorta, ma soltanto sviluppo. Infatti: « Intellectus noster de potentia in actum procedit. Omne autem quod procedit de potentia in actum, prius pervenit ad actum incompletum, qui est medius inter potentiam et actum, quam ad actum perfectum. Actus autem perfectus ad quem pervenit intellectus, est scientia completa, per quam distincte et determinate res cognoscuntur. Actus autem incompletus est scientia imperfecta, per quam sciuntur res indistincte sub quadam confusione: quod enim sic cognoscitur, secundum quid cognoscitur in actu, et quodammodo in potentia »²⁶.

Ora dunque cogliere solo in modo essenzialmente unitario l'atto costitutivo del matrimonio²⁷ non è che attingerne la verità

tiarum, cit., l. 1, d. 19, q. 5, a. 1, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. VI, cit., pag. 167). L'essere è infatti ciò che c'è di più intimo e perfetto, in quanto è l'attualità stessa delle cose: « Esse est magis intimum — scrive ancora TOMMASO D'AQUINO —, cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur » (*ibidem*, l. 2, d. 1, q. 1, a. 4, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. VI, cit., pag. 389). Ed altrove lo stesso dottore ANGELICO aggiunge: « Hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum » (*Quaestiones disputatae de potentia*, q. 7, a. 2, ad 9, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. VIII, Parmae, 1856, pag. 150) cfr. pure per esempio *Summa*, cit., I, q. 4, a. 1, ad 3.

²⁶ *Summa*, cit., I, q. 85, a. 3 c. Ma cfr. insieme con tutto il citato articolo: *Summa*, cit., I, q. 58, a. 2 c.; *ibidem*, I, q. 85, a. 3, ad 3; *ibidem*, I, q. 85, a. 4, ad 3; *Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 8, a. 14 c., in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 138.